Дело № 5-56-147/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

      10 августа 2020 года
Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации,
в отношении главного бухгалтера МБУ Семёновой М.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ, работающей главным бухгалтером МБУ, зарегистрированной АДРЕС
УСТАНОВИЛ:
Семёнова М.В., являясь главным бухгалтером МБУ, расположенного по АДРЕС, в нарушение п. 3 ч. 3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации не обеспечил представление в налоговые органы в срок до 20 января 2020 года оформленные в установленном порядке сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий 2019 календарный год, необходимые для осуществления налогового контроля.
В судебном заседании Семёнова М.В. вину в совершении правонарушения признала в полном объеме.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина главного бухгалтера МБУ Семёновой М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно ч. 3 п. 3 ст.80 Налогового кодекса РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).
Срок предоставления сведений о среднесписочной численности работников по законодательству – не позднее 21.01.2020г. Фактически Семёновой М.В. сведения предоставлены 18.02.2020г.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Семёнова М.В. является субъектом ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, что подтверждается распоряжением №1 от 16.01.2017 о назначении Семёновой Н.В. на должность главного бухгалтера, а также должностной инструкцией.
Таким образом, вина должностного лица – главного бухгалтера МБУ Семёновой М.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении, досье по налогам и отчетным периодам предприятия, распоряжением №1 от 16.01.2017 о назначении Семёновой Н.В. на должность главного бухгалтера, а также должностной инструкцией.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины главного бухгалтера МБУ Семёновой М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Действия главного бухгалтера МБУ Семёновой М.В. правильно квалифицированы по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность главного бухгалтера МБУ Семёновой М.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность главного бухгалтера МБУ Семёновой М.В., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.6 ч. 1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
должностное лицо - главного бухгалтера МБУ Семёнову М.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на следующие РЕКВИЗИТЫ
Квитанцию об уплате административного штрафа лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья
судебного участка №56                                                         А.В. Юзефович